Pág.: 1Câmara Municipal de Piratini
Termo de Abertura de Processo Digital

Identificador: 94d8d3a4-c7ed-432a-b524-d4ea5c101739

Nesta data, procedo à abertura de processo digital, nos seguintes termos:
Processo:
Requerente:

nº 995/2025
Sergio Moacir Rodrigues de Castro

Data/hora abertura:15/10/2025 09:25:45

Onde Está: Setor: CMV - DIR
Assunto: Indicação

INDICAÇÃO N°
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES:
O Vereador que esta subscreve, após ouvir o Plenário e, se aprovado for, indica ao
Poder Executivo em especial ao Senhor Marcio Manetti Porto – Prefeito Municipal de
Piratini, que determine ao setor competente a retomada das obras no Ginásio Vasco
Manetti, ginásio este localizado ao fundo Centro de Eventos Erni Pereira Alves.

JUSTIFICATIVA
Tal pedido pende-se ao fato da importância que essa obra terá para a comunidade
local, proporcionando mais espaço e infraestrutura para a prática de esportes e
atividades culturais. É importante destacar que o Centro de Eventos Erni Pereira Alves
já abriga um ginásio, e a construção do novo Ginásio Francisco Vasco Manetti
permitirá que tenhamos dois espaços para melhor atender a população. Isso
possibilitará a realização de mais eventos esportivos, culturais e sociais
simultaneamente, beneficiando um público maior e diversificado. Isso contribuirá
para a melhoria da qualidade de vida dos nossos cidadãos e fortalecerá o nosso
município como um polo de desenvolvimento esportivo e cultural. Acreditamos que
essa obra pode ser incluída no plano de obras de reforma do centro de eventos.

Atenciosamente
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores

Piratini, 14 de Outubro de 2025

VEREADOR SÉRGIO MOACIR RODRIGUES DE CASTRO (PDT)
LÍDER DA BANCADA DO PDT-2025

Situação:
Chave Processo:

Aberto Prazo Estimado Total (SLA) : 15/10/2025 09:25:45
0000995-75-2025-5-00-0000-00